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Brexit
Storbritannien planerar att införa 
mjukare Solvens 2-regler
Den brittiska regeringen planerar att ändra de 
inhemska reglerna genom vilka Solvens 2 im-
plementerats så att de blir mer anpassade för de 
lokala behoven och betydligt mindre betungan-
de för försäkringsbranschen. Vidare förväntas 
solvensreformen frigöra omfattande kapital för 
infrastrukturinvesteringar. Den 28 april 2022 
publicerade HM Treasury ett Consultation 
Paper och i november, efter att ha inhämtat 
synpunkter från PRA, ett Consultation Respon-
se. Reformen antas kunna genomföras i slutet 
av 2024 eller under 2025. 
Läs mer: 
HM Treasury tillkännager det slutliga reform
paketet efter översynen av Solvens II
Översyn av Solvens II: Samråd - Svar

Coronaviruset
FERMA: Pandemin och kriget i 
Ukraina förstärker europeiska 
risker
Den europeiska organisationen för risk mana-
gers, FERMA, publicerade i september 2022 en 
rapport om de största hoten mot företag när det 
gäller köp av försäkringsskydd. Kartläggning-
en visar att cyberhot, avbrott i leveranskedjor, 
geopolitisk osäkerhet och osäkerhet rörande 
ekonomisk tillväxt på grund av ökande kostna-
der för energi och minskad tillgång på råvaror 
samt inflation, är de största hoten på kort sikt. 
Dessutom visar kartläggningen att hoten är 
relaterade till eller förstärkta av pandemin och 
Rysslands invasion av Ukraina. 
Läs mer: 
Europeiska riskhanteringsrapporten 2022

Global Data: Inflationen pressar 
lönsamheten
Inflationen i Europa har ökat kraftigt sedan 

början av 2021. Inflationen berodde initialt på 
den långvariga ekonomiska effekten av pan-
demin, men har under 2022 förvärrats ytter-
ligare av kriget mellan Ryssland och Ukraina. 
Analysföretaget Global Datas Global Insurance 
Database redovisade att inflationen i Europa i 
juli 2022 uppgick till 8,9 procent, vilket är den 
högsta på 25 år. Global Data redovisar vidare 
att premierna kommer att växa med en lägre 
takt på 4,9 procent, medan utbetalningarna av 
skadeförsäkringar i Europa förväntas växa med 
5,1 procent 2022. Det förväntas att premietill-
växten kommer bli långsammare 
eftersom stigande inflation kommer att påverka 
försäkringstagarnas förmåga att betala högre 
premier. Den genomsnittliga kostnaden per 
skada förväntas däremot öka vilket kommer att 
minska vinstmarginalen för försäkringsbolag 
och dess lönsamhet. Med den stigande infla-
tionen och kostnaderna för skador kommer 
försäkringsbolagen att behöva se över sina 
risker.
Läs mer: 
Rising inflation will hurt the profitability of gen-
eral insurers in Europe

Brittiska domar om avbrotts-
försäkringar
Den 15 januari 2021 avgjorde brittiska högsta 
domstolen ett uppmärksammat mål där det 
fastslogs när företags avbrottsförsäkringar ska 
gälla om affärsavbrottet orsakats av corona-
pandemin.  I samband med avgörandet inledde 
den brittiska tillsynsmyndigheten, FCA, en 
granskning av hur försäkringsgivare hanterar 
försäkringsanspråk relaterade till avbrotts-
försäkringar.  Den fjärde oktober 2022 publi-
cerade FCA resultaten från sin granskning in-
klusive goda exempel på hur försäkringsgivare 
har hanterat sådana anspråk samt områden där 
försäkringsgivare inte har levt upp till förvänt-
ningarna. FCA beskriver även de åtgärder som 
försäkringsgivare fortsatt bör vidta för att leva 
upp till kraven som följer av domen. Ytterligare 
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frågor avseende avbrottsförsäkringar, bl.a. om 
antalet skadehändelser (occurrence och event) 
och orsakssamband (causation) har belysts i ett 
avgörande av High Court den 17 oktober 2022. 
Läs mer: 
Supreme Court Judgement
FCA – Claims handling lessons learned from 
business interruption insurance
High Court Judgement
Analys av Addleshaw Goddard

Prövningstillstånd i HD för dom 
om avbrottsförsäkring
Domstolarna har under 2021-2022 i flera fall 
funnit att de svenska myndigheternas utfärdan-
de av generella föreskrifter för restaurangers 
öppethållande m.m., istället för individuellt 
riktade beslut, har inneburit att det inte har 
förelegat försäkringsfall enligt villkoren i 
avbrottsförsäkringar. T.ex. meddelade Stock-
holms tingsrätt dom den 21 april 2021 i tvisten 
mellan Sturecompagniet och Gjensidige 
gällande rätten till försäkringsersättning efter 
det att restaurangen stängt ned verksamheten 
på grund av Folkhälsomyndighetens föreskrift-
er för att hindra spridningen av covid-19. 
Tingsrätten dömde till Gjensidiges fördel. 
Sturecompagniet överklagade domen till 
Svea hovrätt som den 11 april 2022 fastställde 
tingsrättens dom. Sturecompagniet har begärt 
prövningstillstånd, vilket HD beviljade den 
21 november 2022. 
Läs mer: 
Ingen ersättning för Sturecompagniet i Svea 
Hovrätt
Prövningstillstånd

Distribution
Provisionsförbud
EU-Kommissionen överväger, som ett led i 
sin Retail Investment Strategy (RIS), se nedan 
under Konsmentskydd, olika begränsningar 
av möjligheten för rådgivare, t.ex. försäkrings-

förmedlare, att ta betalt av annan än kunden. 
Insurance Europe har i ett positionspapper den 
22 december 2022 starkt förordat att 
möjligheterna att ta betalt genom provisioner 
ska bevaras.
Läs mer: 
Position on inducements

DORA
Förordningen om digital operativ 
motståndskraft
Förordningen (2022/2554) om digital opera-
tiv motståndskraft i den finansiella sektorn, 
DORA, är ett omfattande nytt EU-regelverk 
som syftar till att stärka stabiliteten på EU:s 
finansmarknad genom att stärka motstånds-
kraften mot cyberattacker. Den 6 februari 2023 
anordnade ESA-myndigheterna ett öppet möte 
om DORA.
Läs mer: 
DORA 
Joint ESAs public event on DORA – Technical 
discussion
Ikraftträdande: DORA träder i kraft den 16 
januari 2023, men med tillämpning från den 17 
januari 2025.

Flytträtt
En utvidgad rätt till återköp 
och flytt av fond- och depåförsäk-
ringar
Den 18 maj 2022 godkände riksdagen 
regeringens proposition En utvidgad rätt till 
återköp och flytt av fond- och depåförsäkringar 
(prop. 2021/22:74). Riksdagens beslut
innebär att den lagstadgade rätten till återköp 
och flytt ska gälla oavsett när ett fond- och 
depåförsäkringsavtal har ingåtts. Det innebär 
vidare att bestämmelserna i försäkringsrörelse-
lagen om avgifter vid återköp och flytt av fond- 
och depåförsäkringar ska tillämpas även i fråga 
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om sådana försäkringsavtal som har ingåtts 
före den 1 juli 2007.
Läs mer: 
Proposition - En utvidgad rätt till återköp och 
flytt av fond- och depåförsäkringar
Ikraftträdande: Lagändringarna trädde i kraft 
den 1 juli 2022.

Fonder
Gränsöverskridande distribution 
av fonder
EU-rättsligt styrs distributionen av fonder hu-
vudsakligen av två rättsakter, direktiv 2009/65/
EG (UCITS-direktivet) och direktiv 2011/61/EU 
(AIFM-direktivet). I Sverige har dessa rättsak-
ter genomförts främst i lagen (2004:46) om 
värdepappersfonder och lagen (2013:561) om 
förvaltare av alternativa investeringsfonder. Ge-
nom direktiv (EU) 2019/1160 (Ändringsdirek-
tivet), vilken kompletterar förordningen (EU) 
2019/1156 (EU:s förordning om gränsöver-
skridande distribution av fonder), har bl.a. 
UCITS-direktivet och AIFM-direktivet ändrats 
vad gäller gränsöverskridande distribution av 
fonder. Regeringen överlämnade därför den 27 
januari 2022 en proposition (2021/22:102) om 
Gränsöverskridande distribution av fonder. Riks-
dagen har den 16 mars 2022 godkänt regerings 

proposition. Riksdagens beslut innebär i 
huvudsak att fondföretag, förvaltningsbolag och 
AIF-förvaltare som marknadsför en alternativ 
investeringsfond till icke-professionella 
investerare i Sverige, ska tillhandahålla funk-
tioner för att bl.a. behandla order om att teckna 
och lösa in andelar och göra utbetalningar till 
andelsägarna i fondföretaget eller den alter-
nativa investeringsfonden. Fondbolag och 
AIF-förvaltare ska lämna viss ytterligare 
information när de bedriver gränsöverskrid-
ande verksamhet inom EES. När fondföretag 
och utländska EES-baserade AIF-förvaltare 
upphör att marknadsföra andelar i företaget eller 
i en alternativ investeringsfond i Sverige ska de 
bl.a. lämna ett allmänt erbjudande om inlösen 
utan avgift av andelar i fonden som innehas av 
investerare här i landet. Vidare införs en 
reglering om s.k. sonderande marknadsföring.
Läs mer: 
Proposition - Gränsöverskridande distribution av 
fonder 
Ikraftträdande: Lagändringarna trädde i kraft 
den 1 april 2022.

Fondfaktablad och tidsfrist vid 
delning av en fond
Den 7 december 2022 biföll riksdagen regerin-
gens proposition om Fondfaktablad och tidsfrist 
vid delning av en fond. Lagändringarna görs 
med anledning av de ändringar som gjorts i 
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EU:s direktiv om värdepappersfonder (det s.k. 
UCITS-direktivet) och att EU:s förordning om 
faktablad för paketerade och försäkringsbase-
rade investeringsprodukter för icke-professio-
nella investerare (den s.k. Priip-förordningen) 
börjar tillämpas på aktörer på fondområdet. 
Ändringarna innebär i huvudsak att ett 
faktablad enligt Priip-förordningen ska anses 
uppfylla kraven på faktablad för värdepappers-
fonder och för alternativa investeringsfonder. 
Syftet med ändringarna är att fondbolag och 
AIF-förvaltare inte ska behöva ta fram eller till-
handahålla två olika faktablad för en och sam-
ma fond. Propositionen innehåller även förslag 
om att Finansinspektionen ska få besluta att 
delning av en värdepappersfond eller en spe-
cialfond får genomföras tidigare än den annars 
gällande tidsfristen om tidigast tre månader 
från dagen för inspektionens beslut.
Läs mer: 
Regeringens proposition - Fondfaktablad och 
tidsfrist vid delning av en fond
Ikraftträdande: Lagändringarna trädde i kraft 
den 1 januari 2023.

Swing pricing
Den 8 december 2022 presenterade regeringen 
en lagrådsremiss om s.k. swing pricing. Lagråds-
remissen innehåller förslag om att reglera fond-
bolags användning av ett likviditetsverktyg som 
syftar till att motverka att de befintliga eller 
kvarvarande fondandelsägarna påverkas nega-
tivt av transaktionskostnader som uppstår för 
en värdepappersfond vid nettoflöden in i eller 
ut ur fonden. Ett annat syfte är att göra värde-
pappersmarknaden mindre störningskänslig 
och därmed bidra till att värna den finansiella 
stabiliteten. Förslagen ska gälla för fondbolag, 
förvaltningsbolag när de förvaltar värdepap-
persfonder och AIF-förvaltare när de förvaltar 
specialfonder. 
Läs mer:
Lagrådsremiss - Ett likviditetsverktyg för fonder
Ikraftträdande: Lagändringarna föreslås träda 
i kraft den 1 maj 2023.

Gruppförsäkring
EU-domstolen har lämnat 
förhandsavgörande om förmedling 
av gruppförsäkringar
EU-domstolen har den 29 september 2022 
lämnat ett förhandsavgörande om begreppet 
försäkringsförmedling i samband med 
gruppförsäkringar och hur denna konstruktion 
förhåller sig till definitionerna av försäkrings-
distribution och försäkringsförmedlare i 
försäkringsdistributionsdirektivet (”IDD”) i 
målet (C-633/20). EU-domstolen konstaterar 
att ”begreppet försäkringsförmedlare, och därmed 
begreppet försäkringsdistributör, i den mening 
som avses i dessa bestämmelser, omfattar en 
juridisk person vars verksamhet består i att, mot 
ersättning vilken uppbärs av den juridiska per-
sonen, erbjuda sina kunder frivillig anslutning till 
en gruppförsäkring som den juridiska personen i 
förväg har tecknat hos ett försäkringsföretag, 
vilken anslutning ger de anslutna personerna rätt 
till försäkringstjänster vid bland annat 
insjuknande eller olycksfall i utlandet.” EU-dom-
stolens tolkningssvar framstår som något 
snävare än det som generaladvokaten föreslog 
i sitt förslag till avgörande.
Läs mer: 
Europeiska unionens officiella tidning C432 Med-
delanden och upplysningar

Grupptillsyn
Grupptillsyn över försäkrings-
företag med moderföretag i ett 
tredjeland
I proposition den 12 januari 2023 föreslås att det 
ska göras en ändring i bestämmelserna i
försäkringsrörelselagen om grupptillsyn över 
försäkringsföretag med moderföretag utanför
Europeiska ekonomiska samarbetsområdet 
(EES), dvs. i ett tredjeland. Ändringen innebär 
att Finansinspektionen ska tillämpa de bestäm-
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melser som gäller ifall tillsynen i ett tredjeland 
inte är likvärdig med den tillsyn som föreskrivs 
i EU-regleringen, om Europeiska kommis-
sionen inte har bedömt att tillsynen som utövas 
i tredjelandet är likvärdig. Tidigare gällde detta 
först om kommissionen hade bedömt att till-
synen inte var likvärdig. 
Läs mer: 
Regeringen några frågor om försäkring och tjän-
stepension prop. 20222347
Ikraftträdande: Lagändringarna föreslås träda 
i kraft den 1 april 2023.

Hållbarhet
Eiopa: Anpassa affärsstrategier 
till klimatförändringar
Eiopa har i maj 2022 publicerat resultatet 
av en större datainsamling från europeiska 
skadeförsäkringsbolag och den 13 december 
2022 ett stresstest av tjänstepensionsinstituten 
där huvudfokus varit på hur skadeförsäkrings-
bolagen klarar av att hantera större natur-
katastrofer och hur tjänstepensionsinsti-
tutens tillgångar skulle påverkas av en plötslig 
övergång till en grön ekonomi. Undersökning-
arna har fokuserat på områden som Eiopa har 
identifierat som de mest relevanta och de som 
sannolikt kommer att ha störst påverkan på 
den europeiska försäkringsbranschen framöver. 
Rapporten om skadeförsäkringsföretagen 
följdes i december 2022 upp i Eiopas Financial 
Stability Report.
Läs mer: 
Eiopa - Discussion paper on physical climate 
change risks
EIOPA’s first IORPs climate stress test shows 
material exposure to transition risks
Financial Stability Report December 2022

Esma vägleder om tillsyn över 
hållbarhetsupplysningar
Den europeiska värdepappers- och marknads-
myndigheten, Esma, har den 31 maj 2022 pub-
licerat en vägledning för behöriga myndigheter 
att använda i tillståndsgivningen och tillsynen 
över bland annat fondbolag och förvaltare av 
alternativa investeringsfonder gällande deras 
tillämpning av regelverken för hållbarhets-
risker och hållbarhetsrelaterade upplysningar. 
De regelverk som vägledningen omfattar är 
exempelvis EU:s gröna taxonomiförordning, 
EU:s förordning om hållbarhetsrelaterade up-
plysningar och de delegerade akterna om håll-
barhetsrisker. Vägledningen berör bland annat 
frågor som fonddokumentation och marknads-
föring samt principer för vilka fonder som ska 
få ha namn som anknyter till orden "hållbar", 
"grön" och liknande. Syftet med vägledningen 
är att främja gemensamma tillsynsmetoder 
och praxis.  Vägledningen är inte bindande för 
nationella myndigheter och myndigheterna be-
höver heller inte svara Esma hur vägledningen 
kommer att tillämpas enligt den så kallade ”följ 
eller förklara” principen.
Läs mer: 
Finansinspektionen - ESMA vägleder om tillsyn 
över hållbarhetsupplysningar
ESMA provides supervisors with guidance on 
the integration of sustainability risks and 
disclosures in the area of asset management

Det är viktigt att företag 
under tillsyn arbetar aktivt 
med implementeringen av 
de nya regelverken på 
hållbarhetsområdet.

“
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https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/esma-vagleder-om-tillsyn-over-hallbarhetsupplysningar/
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/esma-vagleder-om-tillsyn-over-hallbarhetsupplysningar/
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-provides-supervisors-guidance-integration-sustainability-risks-and
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-provides-supervisors-guidance-integration-sustainability-risks-and
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-provides-supervisors-guidance-integration-sustainability-risks-and
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Nya hållbarhetsregler på 
finansmarknaden
Nya hållbarhetsregler har trätt i kraft på finans-
marknaden, dels genom delegerade EU-förord-
ningar, dels genom ändringar i vissa av FI:s 
föreskrifter. Det är viktigt att företag under 
tillsyn arbetar aktivt med implementeringen 
av de nya regelverken på hållbarhetsområdet 
och anpassar sin verksamhet efterhand som 
de träder i kraft meddelar FI. Syftet med de 
nya kraven på hållbarhetsområdet är att un-
derlätta för de konsumenter som vill investera 
hållbart och att samtidigt bibehålla ett högt 
konsumentskydd. Av den anledningen har FI 
under hösten 2022 haft fokus på att stödja och 
följa företagens implementeringsarbete. FI har 
uppmuntrat de som berörs av regelverken att 
delta i konsultationer och på så vis påverka 
kommande regler. Vidare har FI i en rapport 
daterad 13 december 2022 redovisat sin strategi 
för att motverka grönmålning. Den europeiska 
försäkrings- och tjänstepensionsmyndigheten, 
Eiopa, har även publicerat en icke-bindan-
de vägledning för hur försäkringsföretag och 
försäkringsförmedlare kan tillämpa den dele-
gerade EU-förordningen 2021/1257, vad gäller 
integrering av konsumenters hållbarhetsprefer-
enser i lämplighetsbedömningen.
Läs mer: 
Finansinspektionen - Nya hållbarhetsregler har 
trätt i kraft
Eiopa - Vägledning om införande av konsument-
ers hållbarhetspreferenser i försäkringsdistribu-
tionsdirektivet (IDD)
Förordning (EU) 2021/1253 om hållbarhetsrisker 
för värdepappersbolag
Förordning (EU) 2021/1255 om hållbarhetsrisker 
för förvaltare av alternativa investeringsfonder
Förordning (EU) 2021/1256 om hållbarhetsrisker 
för försäkringsbolags styrning
Förordning (EU) 2021/1257 om hållbarhetsrisker 
för försäkringsbolag och försäkringsförmedlare
FI har beslutat om ändringar i fem föreskrifter
FIs strategi för att motverka grönmålning

Eiopa vägleder om 
hållbarhetspreferenser inom 
hållbarhetsinformation 
Den 20 juli 2022 publicerade Eiopa en vägled-
ning om integrering av konsumenters hållbar-
hetspreferenser i försäkringsdistributionsdirek-
tivets (IDD) lämplighetsbedömning. Syftet med 
vägledningen är att underlätta införandet av 
EU-kommissionens delegerade reglering (EU) 
2021/1257 för berörda myndigheter, såväl som 
för försäkringsbolag och försäkringsförmed-
lare. Eiopa ger bland annat vägledning om hur 
man hjälper kunder att bättre förstå konceptet 
”hållbarhetspreferenser” och deras invester-
ingsval samt hur man samlar in information 
om hållbarhetspreferenser från kunder. Vidare 
innehåller vägledningen information om hur 
kundernas preferenser bör matchas med pro-
dukter baserat på produktupplysningar under 
SFDR, Sustainable Finance Disclosure Regu-
lation, vilket är nödvändigt för att säkerställa 
lämpligheten av en försäkringsbaserad inves-
teringsprodukt.
Läs mer: 
Eiopa publicerar vägledning om införande av 
konsumenters hållbarhetspreferenser i IDD

Corporate Sustainable Reporting 
Directive (CSRD) har antagits
Den 14 december 2022 antogs Corporate 
Sustainabilility Reporting Directive (EU 
2022/2464), CSRD. Direktivet innebär att 
företag och organisationer ska rapportera 
enligt europeiska hållbarhetsstandarder, Euro-
pean sustainability reporting standards (ESRS). 
CSRD innebär mer detaljerade krav för hållbar-
hetsrapportering än det tidigare Non-Financial 
Reporting Directive (NFRD) som har 
implementerats i svensk rätt genom årsredo-
visningslagen (1995:1554). Dessutom kom-
mer betydligt fler företag att behöva följa de 
nya reglerna än de företag som behövde följa 
NFRD. Hur de nya reglerna kommer att imple-
menteras i svensk lagstiftning ses över i 

http://vinge.se
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/nya-hallbarhetsregler-har-tratt-i-kraft/
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/nya-hallbarhetsregler-har-tratt-i-kraft/
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-guidance-integrating-customer%E2%80%99s-sustainability-preferences-suitability_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-guidance-integrating-customer%E2%80%99s-sustainability-preferences-suitability_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-guidance-integrating-customer%E2%80%99s-sustainability-preferences-suitability_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/1253/oj?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/1253/oj?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/1255/oj?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/1255/oj?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/1256/oj?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2021/1256/oj?locale=sv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX:32021R1257
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=CELEX:32021R1257
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/fi-har-beslutat-om-andringar-i-fem-foreskrifter/
https://www.fi.se/sv/publicerat/rapporter/rapporter/2022/finansinspektionens-strategi-for-att-motverka-gronmalning/
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-guidance-integrating-customer%E2%80%99s-sustainability-preferences-suitability_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-guidance-integrating-customer%E2%80%99s-sustainability-preferences-suitability_en
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Utredningen om hållbarhetsredovisning (Ju 
2021:06). Ett första utkast på ESRS public-
erades i november 2022.
Läs mer:
CSRD
First set of draft ESRS
Utredningen om hållbarhetsredovisning (Ju 
2021:06)
Kommissionens Q&A CSRD
Accountancy Europe FAQs CSRD
Ikraftträdande: Alla företag som omfattas 
av NFRD ska tillämpa den nya reglerna vid 
rapportering om räkenskapsåret 2024. Stora 
företag (oavsett rättslig form) som för 
närvarande inte omfattas av NFRD ska 
tillämpa de nya reglerna vid rapportering om 
räkenskapsåret 2025 och noterade små och 
medelstora företag (ej mikroföretag), små och 
icke-komplexa kreditinstitut och captivebolag 
för försäkring ska tillämpa de nya reglerna vid 
rapportering om räkenskapsåret 2026.

IRRD
Kommissionens förslag på 
införande av IRRD
Som led i den s.k. 2020-översynen, har Kom-
missionen i september 2021 presenterat förslag 
till ytterligare förändringar i Solvens II-
regelverket. I samband därmed föreslog Kom-
missionen ett helt nytt direktiv för återhämt-
ning och resolution av försäkringsföretag 
(Insurance Recovery and Resolution Directive, 
IRRD). Den 19 januari 2022 riktade Svensk 
Försäkring stark kritik mot förslaget. Tillsam-
mans med de andra nordiska branschorganisa-
tionerna presenterades den 23 september 2022 
ett gemensamt positionspapper. Motsvarande 
kritiska uppfattning framfördes av Insurance 
Europe den 14 februari 2022. Emellertid ställde 
sig Rådet den 20 december 2022 bakom 
Kommissionens förslag.
Läs mer:
Svensk Försäkring - Kritik 
Den nordiska försäkringsbranschen är emot 
IRRD
Solvency II Review and Insurance Recovery & 
Resolution Directive (IRRD)
Rådet enas om ståndpunkt om inrättande av 
en ram för återhämtning och resolution av 
försäkrings- och återförsäkringsföretag (IRRD)

http://vinge.se
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2464
https://www.efrag.org/lab6?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2022/12/dir.-2022134/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_21_1806
https://www.accountancyeurope.eu/publications/faqs-on-corporate-sustainability-reporting-directive/?mc_cid=51bbd16d61&mc_eid=6331d017b9
https://www.svenskforsakring.se/aktuellt/nyheter/2022/skarp-kritik-mot-eu-kommissionens-solvens-ii-forslag/
https://www.svenskforsakring.se/aktuellt/nyheter/2022/den-nordiska-forsakringsbranschen-ar-emot-irrd/
https://www.svenskforsakring.se/aktuellt/nyheter/2022/den-nordiska-forsakringsbranschen-ar-emot-irrd/
https://www.insuranceeurope.eu/mediaitem/575085ef-edfa-47f9-aee1-4b411ce2f436/Key%20messages%20on%20the%20Solvency%20II%20Review%20and%20IRRD.pdf
https://www.insuranceeurope.eu/mediaitem/575085ef-edfa-47f9-aee1-4b411ce2f436/Key%20messages%20on%20the%20Solvency%20II%20Review%20and%20IRRD.pdf
https://www.consilium.europa.eu/sv/press/press-releases/2022/12/20/council-agrees-position-on-establishing-a-framework-for-the-recovery-and-resolution-of-insurance-and-reinsurance-undertakings-irrd/
https://www.consilium.europa.eu/sv/press/press-releases/2022/12/20/council-agrees-position-on-establishing-a-framework-for-the-recovery-and-resolution-of-insurance-and-reinsurance-undertakings-irrd/
https://www.consilium.europa.eu/sv/press/press-releases/2022/12/20/council-agrees-position-on-establishing-a-framework-for-the-recovery-and-resolution-of-insurance-and-reinsurance-undertakings-irrd/


© Advokatfirman Vinge KB 2023vinge.se

Nyheter inom försäkring
ÅRET SOM GÅTT

9

Konsumentskydd
Insurance Europe: Viktigt att 
behålla regler som fungerar
Insurance Europe har i mars 2022 svarat på 
ett samråd från Eiopa om dess utkast till råd 
till EU-kommissionen gällande vissa aspekter 
som rör försäkringsdistributionsdirektivet, 
Insurance Distribution Directive (IDD). Råden 
från Eiopa kommer att ingå i EU:s strategi för 
Retail investment Strategy (RIS). Insurance 
Europe ställer sig positiva till flera av Eiopa:s 
förslag och framhäver att IDD tillför en solid 
och lämplig ram för distribution av försäkringar 
för icke-professionella investerare. Insurance 
Europe har vidare i ett uttalande på sin hemsi-
da betonat att prioritet måste ges till att behålla 
de nuvarande övergripande reglerna och arbeta 
med att förtydliga regelverket ytligare. Insur-
ance Europe lyfter fram att omfattande tester 
måste genomföras av berörda EU-institutioner 
för att säkerställa att nya regler leder till tydliga 
förbättringar och som inte förvirrar konsumen-
terna ytterligare.
Läs mer: 
Insurance Europes yttrande

Konsumentverket har granskat 
diskriminerande försäkrings-
villkor vid resor
Konsumentverket har efter granskning och 
genom beslut från Allmänna reklamations-
nämnden (ARN) och Diskrimineringsombuds-
mannen (DO) i februari 2022 uppmärksammat 
att det finns könsdiskriminerande villkor i 
hemförsäkringar och kortförsäkringar. Gransk-
ningen omfattade resemomentet i elva hem-
försäkringar och avbeställningsskyddet i elva 
kortförsäkringar. Urvalet gjordes i samråd med 
Konsumenternas bank- och finansbyrå och 
Konsumenternas försäkringsbyrå. I Danmark 
har liknande diskriminering av gravida föran-
lett straffrättsliga åtgärder. 

Läs mer: 
Konsumentverket - Könsdiskriminerande 
villkor vid resor
Prop. 2011/12:122 - Diskriminering som har 
samband med kön i fråga om försäkringstjänster
Böter för diskriminering av gravida i Danmark

Ny konsumentköplag
Den 30 mars 2022 godkände riksdagen 
regeringens proposition till ny konsument-
köplag. Den nya lagen implementerar direktiv 
(EU) 2019/2161 om bättre upprätthållande 
och modernisering av unionens konsu-
mentskyddsregler och innebär lagändringar 
i avtalsvillkorslagen, prisinformationslagen, 
distansavtalslagen och marknadsföringslagen. 
Riksdagens beslut innebär en modernisering 
och anpassning till den ökade digitaliseringen 

på konsumentskyddsområdet.  I den nya lagen 
ges stort utrymme för digitalt innehåll, digitala 
tjänster och digitala delar i varor. Lagen gäller 
även för vissa ”gratistjänster”, varmed avses 
sådana tjänster där konsumenten lämnar per-
sonuppgifter i utbyte mot den digitala tjänsten, 
om inte leverantören av den digitala tjänsten 
bara behandlar personuppgifterna för att 
uppfylla ett rättsligt krav eller för att fullgöra 
andra skyldigheter i avtalet med konsumenten. 
En nyhet är också att lagen gäller avtal om 
digitalt innehåll och digitala tjänster som inte 
är knutna till en vara. Vidare har distansavtals-
lagens tillämpningsområde justerats till att om-
fatta avtal som innebär betalningsförpliktelser 
och vissa fall där personuppgifter tillhandahålls 

Riksdagens beslut innebär 
en modernisering och 
anpassning till den ökade 
digitaliseringen på 
konsumentskyddsområdet.

“

http://vinge.se
https://www.insuranceeurope.eu/news/2559/ec-retail-investment-strategy-must-maintain-rules-that-work-for-consumers-and-any-changes-must-be-proportionate-and-provide-proven-benefits
https://www.konsumentverket.se/contentassets/7336fe5c6d0b483d82436919ac0b1fbf/pm_diskriminerande_villkor_vid_resa_2022.pdf
https://www.konsumentverket.se/contentassets/7336fe5c6d0b483d82436919ac0b1fbf/pm_diskriminerande_villkor_vid_resa_2022.pdf
https://www.regeringen.se/49bafd/contentassets/f67a2e53e56b4ce08118819594c7da36/diskriminering-som-har-samband-med-kon-i-fraga-om-forsakringstjanster-prop.-201112122
https://www.regeringen.se/49bafd/contentassets/f67a2e53e56b4ce08118819594c7da36/diskriminering-som-har-samband-med-kon-i-fraga-om-forsakringstjanster-prop.-201112122
https://pensionerochformaner.di.se/danska-pensionsbolaget-velliv-har-fatt-betala-miljonbot-rorande-diskriminerande-villkor-for-gravida/
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och vissa bestämmelser om ångerrätten har 
ändrats, bl.a. när det gäller digitalt innehåll och 
digitala tjänster. Möjligheterna att påföra 
marknadsstörningsavgift har utvidgats och 
en möjlighet att påföra en näringsidkare en 
sanktionsavgift vid överträdelser av avtals-
villkorslagen har införts. För försäkringsföre-
tagens del är det framförallt de moderniserade 
bestämmelserna om otillbörlig marknadsföring 
och bestämmelser om sanktionsavgift i avtals-
villkorslagen som kan vara av intresse.
Läs mer: 
Proposition – En ny konsumentköplag 
Ikraftträdande: Lagändringarna trädde i kraft 
den 1 maj 2022.

ESA kräver förtydligande av KID
De europeiska tillsynsmyndigheterna EBA,  
Eiopa och Esma (tillsammans ESA) har den 10 
maj 2022 presenterat ett gemensamt till-
synsuttalande gällande KID-faktablad (key 
information document) för paketerade 
försäkringsbaserade investeringsprodukter, 
PRIIPs. Avsnittet ”Vad är denna produkt” är det 
första beskrivande avsnittet i ett KID-faktablad 
och innehåller information om produktens vik-
tigaste egenskaper, bland annat information 
angående vilken typ av privat investerare 
produkten riktar sig till, eventuellt försäkrings-
skydd och produktens löptid. I uttalandet 
framför myndigheterna förslag till förbättring 
av kvaliteten på de beskrivningar som tillhan-
dahålls av de som erbjuder PRIIPs, i syfte att ge 
bättre skydd för privata investerare. 
Myndigheterna har identifierat flera bristfälli-
ga metoder för hur PRIIP-tillverkare beskriver 
produkter under avsnittet “Vad är denna pro-
dukt”. Några av de brister som identifierats är 
användning av alltför breda, allmänna katego-
rier vid specificering av produkt, otillräcklig 

information om kapitalskyddsnivåer och 
potentiella förluster för investerare samt 
otydlighet gällande produkters avgifter och 
när de ska betalas.
Läs mer: 
Joint ESA Supervisory Statement on expecta-
tions regarding the 'What is this product' section 
in PRIIPs KID

Retail Investor Protection
Kommissionen har bett om råd från de euro-
peiska tillsynsmyndigheterna med anledning 
av en kommande strategi för konsument - och 
investerarskydd (Retail Investment Strategy). 
Det övergripande syftet med Kommissionens 
strategi, som är en del av planen för kapital-
marknadsunionen, är att förbättra skyddet för 
konsumenter och samtidigt öka konsument-
ers delaktighet på finansmarknaden. Eiopa 
publicerade i januari 2022 en webbenkät om 
konsument- och investerarskyddsfrågor och 
uppmanade bland annat konsumentorganisa-
tioner, den akademiska världen, branschfören-
ingar, försäkringsföretag och försäkrings-
förmedlare att besvara enkäten. Den 29 April 
2022 offentliggjorde Eiopa sin rapport med råd 
till kommissionen om skydd för icke-
professionella investerare i samband med 
försäljning av försäkringsbaserade invester-
ingsprodukter (IBIPs), baserat på bland annat 
resultaten från webbenkäten. Några av förbät-
tringsområdena som Eiopa tar upp i sin rapport 
gäller åtgärder för ökat konsumentengagemang 
avseende information, bedömning av de risk-
er och möjligheter som nya digitala verktyg 
innebär och hantering av skadliga intresse-
konflikter i försäljningsprocessen samt 
främjande av en överkomlig och effektiv 
försäljningsprocess.
Läs mer: 
EIOPA publishes advice on Retail Investor 
Protection

http://vinge.se
http://Proposition – En ny konsumentköplag 
https://www.eiopa.europa.eu/document-library/supervisory-statement/joint-esa-supervisory-statement-expectations-regarding-what_en
https://www.eiopa.europa.eu/document-library/supervisory-statement/joint-esa-supervisory-statement-expectations-regarding-what_en
https://www.eiopa.europa.eu/document-library/supervisory-statement/joint-esa-supervisory-statement-expectations-regarding-what_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-advice-retail-investor-protection_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-publishes-advice-retail-investor-protection_en
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Kriget i Ukraina
Insurance Europe utesluter den 
ryska försäkringsorganisationen
Med anledningen av invasionen av Ukraina har 
Insurance Europes styrelse den 7 mars 2022 
publicerat ett uttalande att organisationen 
fördömer de militära åtgärder som den ryska 
regeringens vidtagit i Ukraina. För att ytter-
ligare understryka detta ställningstagande har 
styrelsen i Insurance Europe också röstat för 
att säga upp branschorganisationen All-Russian 
Insurance Federations medlemskap i Insurance 
Europe.
Läs mer: 
Insurance Europes brev till den ukrainska 
försäkringsbranschen

Rapport från Lloyd’s och Aon 
belyser luckor i försäkringsstödet
Lloyd's och Aon har publicerat en rapport där 
de lyfter fram ett antal områden och risker som 
kräver ytterligare åtgärder från försäkrings- och 
återförsäkringsbranschen för att förbättra mot-
ståndskraften för Ukraina under kriget. Rap-
porten presenterar en rad praktiska lösningar 
som försäkringsbranschen kan erbjuda. I 
rapporten betonas behovet av försäkringar, 
som är en viktig mekanism för risköverföring, 
för att hjälpa företag att bygga upp en organisa-
torisk motståndskraft. Lloyd’s och Aon föreslår 

att branschen vidtar ytterligare åtgärder för att 
hjälpa kunder att bygga större motståndskraft 
mot effekterna av kriget i Ukraina. Dominic 
Christian, global ordförande för Aon’s Rein-
surance Solutions, konstaterar att även om 
försäkringsmarknaden har reagerat snabbt och 
effektivt för att stödja försäkringstagare, har 
krisen avslöjat luckor som försäkrings- och 
återförsäkringsbranschen måste täcka. 
Läs mer: 
Ukraine: A Conflict That Changed The World 

Uppsägning av krigsförsäkring  
Den förhöjda krigsrisken i områdena kring 
Ukraina medförde att flera globala krigs-
försäkringsgivare den 27 december 2022 sade 
upp gällande krigsförsäkring med sju dagars 
varsel. Försäkringarna trädde ikraft igen ome-
delbart efter notistiden löpt ut men då med 
utökade undantag avseende skador som or-
sakas av kriget. Höga premier och undantag 
i täckningsområdet har inneburit svårigheter 
framförallt avseende transport av spannmål 
från Ukraina som har möjliggjorts genom det 
så kallade Black Sea Grain Initiative. (se även 
nedan under Sanktioner). 
Läs mer: 
Notice of Cancellation
Maritime Security and Safety in the Black Sea 
and Sea of Azov

http://vinge.se
https://www.insuranceeurope.eu/mediaitem/de56eff7-76e6-44b2-a83b-133cd7286e67/Letter%20to%20Ukrainian%20associations.pdf
https://www.insuranceeurope.eu/mediaitem/de56eff7-76e6-44b2-a83b-133cd7286e67/Letter%20to%20Ukrainian%20associations.pdf
https://www.aon.com/insights/reports/2022/ukraine-a-conflict-that-changed-the-world
https://www.swedishclub.com/news/circulars/p-and-i-circulars/notice-of-cancellation-war-risks-charterers-liability-and-non-poolable-insurances
https://www.imo.org/en/MediaCentre/HotTopics/Pages/MaritimeSecurityandSafetyintheBlackSeaandSeaofAzov.aspx
https://www.imo.org/en/MediaCentre/HotTopics/Pages/MaritimeSecurityandSafetyintheBlackSeaandSeaofAzov.aspx
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Molntjänster och 
informationssäkerhet
Insurance Europe välkomnar 
ny EU-datalag
I Insurance Europes svar den 17 maj 2022 på 
EU-kommissionens konsultation om förslaget 
till en ny EU-datalag (the Data Act) efterfrågar 
branschorganisationen bland annat en robust 
branschspecifik lagstiftning om tillgången till 
fordonsdata. Vidare framför försäkringsbran-
schen, via Insurance Europe, att de välkomnar 
den nya datalagens bestämmelser om molnbyte 
som förväntas att bidra till att skapa en mer 
konkurrensutsatt marknad för molntjänster. 
Detta eftersom försäkringsbranschen tidigare 
har rapporterat svårigheter kring koncentra-
tionen av molntjänstleverantörer.
Läs mer: 
Insurance Europes - Response to EC consulta-
tion on Data Act proposal

GFIA publicerar principer för 
försäkringsbolags operativa 
motståndskraft
Den 1 september 2022 publicerade den glo-
bala organisationen Global Federation of 
Insurance Associations, GFIA, en uppsättning 
allmänna principer för effektiv övervakning av 
försäkringsgivares cybersäkerhet och operati-
va motståndskraft. GFIA:s principer beskriver 
vad som krävs för en effektiv övervakning av 
försäkringsbolagens cyberoperativa mot-
ståndskraft. Därtill lyfts exempel på regula-
toriska åtgärder som kan få negativa oavsiktliga 
konsekvenser, särskilt när det gäller tredjepart-
stjänsteleverantörer som molnbaserade datat-
jänster.
Läs mer:
GFIA publishes principles on effective 
supervision of insurers’ operational resilience

Eiopas riktlinjer om uppdragsavtal 
med molntjänstleverantörer 
Senast den 31 december 2022 skulle försäkrings- 
och återförsäkringsföretag ha säkerställt att 
deras kritiska och/eller viktiga operativa 
molntjänster är i linje med Eiopas riktlinjer 
om uppdragsavtal med molntjänstleverantörer 
(EIOPA-BoS-20-002). Riktlinjerna började gälla 
den 1 januari 2021 för försäkrings- och åter-
försäkringsföretag i förhållande till alla 
uppdragsavtal om molntjänster som ingås eller 
ändras på eller efter detta datum, men med 
en övergångsperiod som upphörde den 
31 december 2022.
Läs mer: 
Eiopa guidelines on outsourcing to cloud service 
providers

Insurance Europe: Riktlinjer för 
GDPR-böter och redovisnings-
standarder
Den 5 juni 2022 beslöt Insurance Europe att 
uppmana det oberoende EU-organet European 
Data Protection Board, EDPB, att uppdatera sina 
riktlinjer för GDPR-böter. Syftet med riktlinjer-
na är att skapa en harmonisering som skapar 
möjlighet för nationella tillsynsmyndigheter att 
beräkna administrativa böter i enskilda fall. Det 
framgår av ett yttrande som förbundet har läm-
nat på ett samråd genomfört av EDPB. Samrådet 
handlade om den allmänna dataskyddsförord-
ningen, GDPR, och EDP:s utkast till riktlinjer för 
beräkning av administrativa böter riktade mot 
försäkringsbolag.
Läs mer: 
Eiopa - Response to EDPB guidelines on calcula-
tion of administrative fines under GDPR

AI-förordningen
Den 6 december 2022 godkände Ministerrådet 
Rådets förslag till förordning om harmoniserade 
regler för artificiell intelligens, den så kallade 

http://vinge.se
https://www.insuranceeurope.eu/publications/2606/response-to-ec-consultation-on-data-act-proposal/download/Response+to%20EC%20consultation%20on%20Data%20Act%20proposal.pdf
https://www.insuranceeurope.eu/publications/2606/response-to-ec-consultation-on-data-act-proposal/download/Response+to%20EC%20consultation%20on%20Data%20Act%20proposal.pdf
https://gfiainsurance.org/news/455/gfia-publishes-principles-on-effective-supervision-of-insurers-operational-resilience
https://gfiainsurance.org/news/455/gfia-publishes-principles-on-effective-supervision-of-insurers-operational-resilience
https://www.eiopa.europa.eu/document-library/guidelines/guidelines-outsourcing-cloud-service-providers_en
https://www.eiopa.europa.eu/document-library/guidelines/guidelines-outsourcing-cloud-service-providers_en
https://www.insuranceeurope.eu/publications/2663/response-to-edpb-guidelines-on-calculation-of-administrative-fines-under-gdpr/download/Response+to%20EDPB%20guidelines%20on%20calculation%20of%20administrative%20fines%20under%20GDPR.pdf
https://www.insuranceeurope.eu/publications/2663/response-to-edpb-guidelines-on-calculation-of-administrative-fines-under-gdpr/download/Response+to%20EDPB%20guidelines%20on%20calculation%20of%20administrative%20fines%20under%20GDPR.pdf
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AI-förordningen. AI-förordningen syftar till att 
säkerställa att AI-system på EU:s inre marknad 
är säkra, respekterar mänskliga rättigheter och 
underlättar för innovation och investering inom 
AI. Användningen av vissa AI-system kommer 
att regleras gradvis och antingen förbjudas eller 
tillåtas med restriktioner och krav i form av 
bland annat tillsyn och registrering. Enligt Rå-
dets förslag ska AI-system som är avsedda att 
användas för riskbedömning och prissättning 

i förhållande till fysiska personer när det gäller 
livförsäkring och sjukförsäkring anses vara 
AI-system med hög risk. Detta innebär bland 
annat att dessa AI-system måste uppfylla en 
uppsättning övergripande obligatoriska krav 
på tillförlitlig AI och genomgå förfaranden för 
bedömning innan de kan släppas ut på unions-
marknaden. Förordningen kommer att förhand-
las med Europaparlamentet under våren 2023.
Läs mer: 
Förslag till AI-förordning

Open Finance
Insurance Europe publicerar 
positionsdokument gällande 
Open Insurance
Den 4 maj 2022 publicerade Insurance Eu-
rope ett positionsdokument om ett möjligt 
ramverk för Open Insurance. Dokumentet 
åskådliggör viktiga övervägandena för ut-
vecklingen av ett ramverk för Open Finance, 
bland annat behovet av att säkerställa rättvis 

datadelning baserat på verkliga lika villkor 
samt behovet av att säkerställa samtyckes-
baserad delning av konsumenternas data. 
Insurance Europe framhåller även vikten 
av att ett ramverk för försäkringsbran-
schen inte bör baseras på en ”copy-paste” av 
PSD2-ramverket då försäkringsverksamhet 
skiljer sig från traditionell bankverksamhet ur 
många hänseenden, bland annat gällande den 
känsliga naturen av de uppgifter som lagras 
av försäkringsbolag.
Läs mer: 
Insurance Europe views on a possible open 
finance framework

Outsourcing
Governance arrangements in 
third countries 
Den 29 juli 2022 publicerade Eiopa ett Con-
sultation Paper och den 3 februari 2023 ett 
Supervisory Statement om försäkrings-
företags användning av filialer och liknande 
arrangemang i tredjeländer för att sköta vitala 
delar av ett företagets verksamhet, t.ex. 
underwriting. Dokumentet tar således inte 
sikte på outsourcing till utomstående företag, 
utan är inriktat på fördelning av verksamheter 
inom och utom EU, men inom ramen för 
den juridiska personens interna 
organisation. Enligt Eiopa kan det medföra 
såväl finansiella, operationella som 
ryktesrisker att dela upp verksamheten på ett 
sådant sätt. Dessutom försvåras tillsynen.
Läs mer: 
Governance Arrangements
Supervisory Statement

Penningtvätt
Nya föreskrifter om penningtvätt
Den 15 december 2021 beslöt Finansinspek-
tionen att ändra inspektionens föreskrifter 
(FFFS 2017:11) om åtgärder mot penningtvätt 
och finansiering av terrorism och Finansin-

...vissa AI-system kommer 
att regleras gradvis och 
antingen förbjudas eller 
tillåtas med restriktioner
 och krav i form av bl.a. 
tillsyn och registrering.

“

http://vinge.se
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=consil%3AST_15698_2022_INIT
https://www.insuranceeurope.eu/publications/2601/insurance-europe-views-on-a-possible-open-finance-framework/download/Insurance+Europe%20views%20on%20a%20possible%20open%20finance%20framework.pdf
https://www.insuranceeurope.eu/publications/2601/insurance-europe-views-on-a-possible-open-finance-framework/download/Insurance+Europe%20views%20on%20a%20possible%20open%20finance%20framework.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/document-library/consultation/consultation-use-of-governance-arrangements-third-countries
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-aims-strengthen-oversight-of-third-country-governance-arrangements-supervisory
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spektionens föreskrifter (FFFS 2002:11) om 
skyldighet att elektroniskt lämna uppgifter om 
handel med vissa finansiella instrument. 
Genom ändringarna utökades tillämpnings-
området för penningtvättsföreskrifterna.
Läs mer:
FI – Beslut om ändringar 
Ikraftträdande: De ändrade föreskrifterna 
trädde i kraft den 1 januari 2022.

Ny branschvägledning om 
penningtvätt
Den 7 december 2022 publicerade SIMPT 
(Svenska institutet mot penningtvätt) en ny 
vägledning  om penningtvätt. I den nya vägled-
ningen utvecklas bl.a. frågorna om kundkänne-
dom, syndikerade lån, korrespondentförbin-
delser och personer i politiskt utsatt ställning 
samt om avslutande av affärsförbindelser.
Läs mer:
SIMPT 

EU:s nya penningtvättsregelverk
Den 20 juli 2021 presenterade Kommissionen 
ett lagstiftningspaket som innebär grundläg-
gande förändringar på penningtvättsom-
rådet. Regler som försäkringsföretag och 
andra verksamhetsutövare ska tillämpa ska 
enligt förslagen finnas i en direkt tillämplig 
EU-förordning och reglerna kommer därmed 
inte längre att finnas i nationell lagstiftning. 
Regelverket föreslås också bli mera detaljerat. 

Kommissionen vill även inrätta en ny EU-myn-
dighet med ansvar för penningtvättfrågor. Den 
nya myndigheten föreslås bland annat utöva 
direkt tillsyn över vissa verksamhetsutövare 
med gränsöverskridande verksamhet och höga 
penningtvättsrisker.
Läs mer:
Beivrande av ekonomisk brottslighet (europa.eu) 
Svensk Försäkrings yttrande 
Ikraftträdande: Det nya regelverket beräknas 
börja tillämpas tidigast 2025.

Stärkta åtgärder mot penningtvätt 
och finansiering av terrorism 
Den 23 november 2022 sa riksdagen sa ja till 
ett regeringsförslag (prop. 2021/22:251) som 
innebär att de aktörer som deltar i samverkan 
för att förebygga, förhindra eller upptäcka pen-
ningtvätt, är skyldiga att lämna ifrån sig uppgift-
er, trots att uppgifterna omfattas av sekretess 
eller tystnadsplikt. I samverkan måste alltid 
minst en myndighet medverka. Riksdagen delar 
regeringens uppfattning att utbytet av infor-
mation mellan brottsbekämpande myndigheter 
och banker är en viktig del i kampen mot den 
organiserade brottsligheten.
Läs mer:
Regeringens proposition 2021/22:251 Samverkan 
mot penningtvätt och finansiering av terrorism
Ikraftträdande: Lagändringarna trädde i kraft 
den 1 januari 2023.

http://vinge.se
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2021/fi-har-beslutat-om-andringar-i-tva-foreskrifter/
https://www.svenskforsakring.se/globalassets/remissvar/2022/2.-inneborden-av-begreppet-helt-forsakringsbestand-fi2021-03609.pdf
https://www.simpt.se/
https://www.svenskforsakring.se/globalassets/remissvar/2022/2.-inneborden-av-begreppet-helt-forsakringsbestand-fi2021-03609.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sv/ip_21_3690
https://www.svenskforsakring.se/globalassets/remissvar/2021/44.-konsultation-eus-penningtvattsregelverk.pdf
https://www.svenskforsakring.se/globalassets/remissvar/2022/2.-inneborden-av-begreppet-helt-forsakringsbestand-fi2021-03609.pdf
https://www.regeringen.se/49b999/contentassets/0fb8be84622744f8a7242cdf7007349d/samverkan-mot-penningtvatt-och-finansiering-av-terrorism-prop.-202122251.pdf
https://www.regeringen.se/49b999/contentassets/0fb8be84622744f8a7242cdf7007349d/samverkan-mot-penningtvatt-och-finansiering-av-terrorism-prop.-202122251.pdf
https://www.svenskforsakring.se/globalassets/remissvar/2022/2.-inneborden-av-begreppet-helt-forsakringsbestand-fi2021-03609.pdf
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Redovisning
Finansinspektionens föreskrifter 
om årsredovisning 
Försäkringsstandarden IFRS 17 (Försäkring-
savtal/Insurance Contracts) publicerades den 
18 maj 2017. I juni 2020 beslutade International 
Accounting Standards Board (IASB) om änd-
ringar av standarden. Enligt beslutet ska den 
omarbetade standarden tillämpas från och 
med 1 januari 2023 och ersätter IFRS 4 som då 
upphör att gälla. Ett företag som tillämpar IFRS 
17 i förtid ska inte tillämpa IFRS 4. Med anled-
ning härav har Finansinspektionen beslutat 
om ändringar av inspektionens föreskrifter och 
allmänna råd FFFS 2019:23 om årsredovisning 
i försäkringsföretag och tjänstepensionsföretag, 
FFFS 2011:27 om förenklad årsredovisning i 
försäkringsföretag som har undantag och FFFS 
2008:25 om årsredovisning i kreditinstitut och 
värdepappersbolag.
Läs mer:
Föreskrifter om ändring i Finansinspektionens 
föreskrifter och allmänna råd (FFFS 2019:23) 
om årsredovisning i försäkringsföretag och tjän-
stepensionsföretag
Finansinspektionens beslutspromemoria FI dnr 
21-23120
Ikraftträdande: Ändringarna trädde i kraft 
den 1 januari 2023.

Sanktioner
Försäkringsförbud 
Sanktionsbestämmelser omfattar generellt även 
försäkringsförbud avseende den för-
bjudna aktiviteten, vilket ställer stora krav 
på bl.a. sjöförsäkringsgivare att tillse att man 
inte meddelar försäkring för transporter av 
sanktionerade varor och produkter. Ett ex-
empel på detta är förbudet att transportera 
– och försäkra - rysk olja som överstiger ett 
visst pris, vilket trädde ikraft den 5 december 
2022 och vilket resulterade i att försäkrings-
bolagen inom International Group of P&I 

Clubs (vilka försäkrar ca 90% av världens 
oceangående fartyg) utfärdade föreskrifter 
till sina försäkringstagare. EU-Kommissionen 
har utfärdat omfattande vägledning avseende 
sanktionerna mot Ryssland avseende bl.a. 
försäkring.
Läs mer: 
EU Sanctions against Russia

Sjukvårdsförsäkring
Reglering av privata sjukvårds-
försäkringar 
I september 2021 presenterade Utredningen 
om privata sjukvårdsförsäkringar betänkan-
det Reglering av privata sjukvårdsförsäkringar 
– ökad kunskap och kontroll (SOU 2021:80). 
Den 9 juni 2022 – före riksdagsvalet – föreslog 
regeringen i prop. 2021/22:260 en ändring av 
hälso- och sjukvårdslagen med innebörd att 
om en privat vårdgivare har ytterligare 
uppdragsgivare utöver regionen, ska det av 
avtalet mellan regionen och vårdgivaren framgå 
hur det ska säkerställas att vårdgivarens övriga 
uppdrag inte negativt påverkar utförandet av de 
uppgifter som har lämnats över av regionen och 
hur det som avtalats ska följas upp. Den 
25 januari 2023 sa dock riksdagen nej till 
regeringens lagförslag.
Läs mer:
Regeringens proposition 2021/22:260 Ökad 
kontroll i hälso- och sjukvården
Socialutskottets betänkande

Skatt
Begreppet helt försäkringsbestånd 
– Lex Folksam
Den 18 maj 2022 beslöt riksdagen att anta 
regeringens proposition Innebörden av begrep-
pet helt försäkringsbestånd (prop. 2021/22:154), 
som tillkommit efter initiativ av Folksam. 
Beslutet innebar att ett försäkringsföretag kan 

http://vinge.se
https://www.fi.se/sv/vara-register/fffs/sok-fffs/2019/201923/20227/
https://www.fi.se/sv/vara-register/fffs/sok-fffs/2019/201923/20227/
https://www.fi.se/sv/vara-register/fffs/sok-fffs/2019/201923/20227/
https://www.fi.se/sv/vara-register/fffs/sok-fffs/2019/201923/20227/
https://www.fi.se/globalassets/media/dokument/fffs-bilagor/2022/beslutspm-fffs-2207-2208-2209.pdf
https://www.fi.se/globalassets/media/dokument/fffs-bilagor/2022/beslutspm-fffs-2207-2208-2209.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1402
https://www.regeringen.se/49d812/contentassets/2f844da8bb62431e914a7dfab5fb3b59/prop.--2021-22-260.pdf
https://www.regeringen.se/49d812/contentassets/2f844da8bb62431e914a7dfab5fb3b59/prop.--2021-22-260.pdf
https://data.riksdagen.se/fil/9061C89E-1016-4F32-A2CF-686C165B0E9E
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överlåta samtliga tjänstepensionsförsäkringar och 
därmed sammanhängande verksamhet till ett annat 
försäkringsföretag utan inkomstskattekonsekvens-
er och med skattemässig kontinuitet avseende 
avkastningsbeskattade tillgångar. Det övertagan-
de företaget inträder i det överlåtande företagets 
skattemässiga situation. Som förutsättning gäller 
dock att överlåtelsen görs som ett led i att tjänste-
pensionsverksamheten ska bedrivas av ett tjänste-
pensionsföretag. Syftet med de nya reglerna var att 
samtliga försäkringsföretag - oavsett ägandeform - 
skulle ges samma möjligheter att renodla verksam-
heten utan omedelbara konsekvenser för inkomst-
beskattningen. Enligt regeringens bedömning var 
det endast fyra livförsäkringsföretag som berördes 
av lagstiftningen.
Läs mer: 
Proposition – Innebörden av begreppet helt 
försäkringsbestånd
Ikraftträdande: Ändringarna trädde i kraft den 1 
juli 2022 och upphörde att gälla den 
1 januari 2023. De nya bestämmelserna fick tilläm-
pas på överlåtelser av försäkringsbestånd som 
genomfördes under perioden 1 januari-
31 december 2022.

Högsta Förvaltningsdomstolen 
fastställer skattebesked om 
pensionsförsäkring 
En person begärde förhandsbesked från Skattever-
ket om inkomstskatt. Den huvudfråga som har 
prövats är om förhållandet att en avgift tas ut ur en 
tjänstepensionsförsäkring som ersättning för att 
täcka kostnaden för förvaltningen av försäkring-
skapitalet innebär att försäkringen ska avskattas 
alternativt inte är en pensionsförsäkring. Skat-
terättsnämnden fann i beslut den 5 november 2021 
att någon avskattning inte ska ske med anledning 
av avgiftsuttaget. Nämnden konstaterade att det 
inte kan anses strida mot pensioneringssyftet att 
avgiften för denna förvaltning belastar försäk-
ringen i stället för att avgiften exempelvis tas ut av 
försäkringsgivaren eller direkt av förvaltaren. Att 

en avgift tas ut ur en tjänstepensionsförsäkring 
som ersättning för att täcka kostnaden för för-
valtningen kan därför inte anses innebära att per-
sonen tillförs medel ur försäkringen i strid med 
villkoren i 58 kap. inkomstskattelagen. Avgifts-
uttaget medför följaktligen inte att försäkringen 
ska avskattas eller inte är en pensionsförsäkring i 
inkomstskattelagens mening. Skatteverket över-
klagade beslutet. I dom den 1 juni 2022 fastställde 
Högsta förvaltningsdomstolen Skatterättsnämn-
dens förhandsbesked.
Läs mer: 
HFDs dom, målnummer 6887-21

Solvens II
Översynen av Solvens 2
Insurance Europe publicerade den 14 februari 
2022 sina viktigaste synpunkter (key messages) 
om EU-kommissionens översyn av Solvens 2. 
I samma publikation presenterade Insurance 
Europe även sina synpunkter på det föreslagna 
direktivet om återhämtning och resolution av 
försäkringsföretag (IRRD), se ovan. Dessförin-
nan, den 12 januari 2022, hade Svensk Försäkring 
redovisat sin, mycket kritiska, uppfattning.  
Sammanfattningsvis ansåg Insurance Europe 
att Solvens 2 har gett många av de avsedda 
fördelarna, bland annat genom att införa risk-
baserade kapitalkrav, mycket höga standarder 
för riskhantering och styrning samt omfattande 
tillsyns- och offentlig rapportering. Av den an-
ledningen säkerställer ramverket höga nivåer av 
skydd för försäkringstagarna. Ramverket behöver 
dock förbättras och ses över på ett antal punkter 
eftersom det inte längre återspeglar försäkrings-
företagens långsiktiga affärsmodell på ett korrekt 
sätt. Det har bland annat resulterat i alltför stora 
kapitalkrav och volatilitet i solvensen för euro-
peiska försäkringsföretag, vilket på sikt hindrar 
försäkringsgivare att investera långsiktigt för 
sina kunder och för EU:s gröna agenda.

http://vinge.se
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inverkan överskottsfonder (profit sharing 
reserve schemes), av den typ som konsolider-
ingsfonden i Sverige utgör, har på försäkrings-
företagens balansräkningar samt vilka risker 
de medför för stabiliteten, betalningsförmågan 
och konkurrenssituationen inom EU. Därefter 
ska Kommissionen lägga fram förslag till lag-
stiftning som innebär att dessa fonder, efter en 
övergångstid, kan fasas ut. Enligt Pensioner & 
Förmåner har flera organisationer och ett antal 
ömsesidigt drivna försäkringsföretag protest-
erat mot förslaget. Enligt Tiia Mustonen på Eu-
ropaparlamentets kontor i Sverige är det oklart 
när ECON ska rösta om sina ändringsförslag, 
men enligt uppgifter från utskottet kommer det 
att ske tidigast i mitten av mars 2023.
Läs mer: 
Pensioner & Förmåner (Betalvägg)
Ändringsförslag 795 (se s. 137-138)

Statistik
Försäkringsföretagens kapital-
placeringar fortsätter att minska 
Statistiska Centralbyrån (SCB) publicerade 
den 30 november 2022 statistikrapporten 
Försäkringsföretagens kapitalplaceringar 
avseende tredje kvartalet 2022 Av rapporten 
framgår att marknadsvärdet på försäkrings-
företagens placeringstillgångar minskade till 
6 095 miljarder kronor. Det kan jämföras med 
6 098 miljarder vid föregående kvartals slut och 
6 403 miljarder vid tredje kvartalet 2021. Inne-
hav i aktier och andelar minskade från 4 197 
miljarder kronor till 4 175 miljarder kronor (en 
minskning motsvarande 0,5 procent). Innehav i 
obligationer minskade från 1 349 miljarder 
kronor till 1 324 miljarder kronor (en minsk-
ning motsvarande 2 procent).
Läs mer: 
Försäkringsföretagens kapitalplaceringar

Läs mer: 
EU-Kommissionens förslag till ändringar av 
Solvens II
Insurance Sweden's response
Key messages on the Solvency II Review and 
Insurance Recovery & Resolution Directive 
(IRRD)

Eiopa följer upp stresstest med 
rekommendationer till branschen
Eiopa genomför regelbundet stresstester av 
den europeiska försäkringsbranschen för att 
bedöma hur väl branschen kan hantera en 
eventuell negativ utveckling av de finansiella 
och ekonomiska förhållandena. Resultaten av 
stresstesterna hjälper tillsynsmyndigheterna att 
identifiera försäkringsbranschens sårbarheter 
och hitta sätt att förbättra dess motståndskraft. 
Den 21 mars 2022 publicerade Eiopa sina 
slutsatser från sitt stresstest av försäkrings-
branschen 2021. I samband med publiceringen 
tillkännagav Eiopa sina rekommendationer till 
nationella tillsynsmyndigheter och försäkrings-
branschen med förhoppningen om att göra 
den europeiska försäkringsbranschen mer 
motståndskraftig. Stresstestet för 2021 fokuse-
rade särskilt på coronapandemins inverkan på 
kapital- och likviditetsläget inom försäkrings-
branschen. Den 13 december 2022 publicerades 
resultatet från ett särskilt stresstest avseende 
tjänstepensionsinstitutens möjlighet att klara 
en plötslig övergång till en grön ekonomi (se 
ovan under Hållbarhet).
Läs mer: 
Eiopa - Insurance stress test 2021

Konsolideringsfonden 
– Ändringsförslag 795
I Europaparlamentets ekonomiutskott (ECON) 
har den 1 augusti 2022 ett förslag väckts om 
ändring av Solvens II-direktivet (Amendment 
795). Förslaget går ut på att EU-kommissionen 
ska få i uppdrag att analysera vilken
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https://www.eiopa.europa.eu/insurance-stress-test-2021_en
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2021/05/forordning-om-riktalder-for-pension-beslutad/
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Tillsyn och rapportering
Eiopa ser förbättrad datakvalitet 
i Solvens 2-rapporteringen
Eiopa har under lång tid arbetat tillsammans 
med nationella myndigheter för att förbättra 
kvaliteten på försäkringsbolagens data i deras 
tillsynsrapportering. Efter att ha samlat in 
130 000 individuella och detaljerade inlämn-
ingsuppgifter sedan Solvens 2-rapporteringen 
trädde i kraft 2016 har Eiopa i en rapport 
som publicerades den 6 september 2022 
redogjort för de förbättringar som noterats 
i datakvaliteten rörande Solvens 2-rapport-
eringen. Rapporten visar att den övergripande 
datakvaliteten har förbättrats över förväntan 
de senaste åren.
Läs mer: 
Eiopa - Report on data quality in Solvency II 
reporting

Förtydligande om beräkningen av 
kapitalkrav för kostnadsrisk inom 
livförsäkring
Under sommaren 2022 har Eiopa besvarat 
ytterligare en fråga (Q&A 2430) som tydlig-
gör hur företagen ska beräkna kapitalkravet 
för kostnadsrisk inom livförsäkring i Solvens 
2. Eiopa har tidigare lämnat vägledning inom 
området genom Q&A 1788 och 2188. Samman-
taget innebär Eiopas vägledning på området 
att alla kostnader som ingår i beräkningen av 
bästa skattningen bör stressas, inkluderat kap-
italförvaltningskostnader. Kick-backs (avtalade 
procentuella återförda fondförvaltningsavgift-
er), som är definierade som en procentsats av 
fondförvaltningsavgiften, bör också stressas. 
Finansinspektionen har uttalat att inspek-
tionen förväntar sig att företagen från och med 
fjärde kvartalet 2022 beräknar kapitalkrav för 
kostnadsrisken inom livförsäkring i Solvens 2 i 
enlighet med dessa vägledningar.

Läs mer: 
Förtydligande om beräkningen av kapitalkrav 
för kostnadsrisk inom livförsäkring
Q&A 2430 (Eiopa)
Q&A 1788 (Eiopa)
Q&A 2188 (Eiopa)

Eiopa föreslår ändrad 
rapportering för 
tjänstepensionsföretag
Den 25 april 2022 inledde Eiopa ett offentligt 
samråd om förslag till ändrad rapportering för 
tjänstepensionsföretag. Syftet med förslaget är 
att förbättra tjänstepensionsföretags rapport-
ering med fokus på nya risker och nya utman-
ingar samt utmaningar som observerats av 
nationella tillsynsmyndigheter och pensions-
branschen sedan rapporteringskraven för tjän-
stepensionsföretag infördes på EU-nivå under 
2018. Synpunkter på Eiopas förslag skulle ha 
lämnats in senast den 18 juli 2022.
Läs mer: 
Eiopa consults on IORPs reporting

Tjänstepension
Kompletteringar av PEPP 
har trätt i kraft 
Förordning om en paneuropeisk privat 
pensionsprodukt, PEPP, som trädde i kraft den 
14 augusti 2019 och som började tillämpas från 
den 22 mars 2022, fastställer enhetliga regler 
för registrering, utveckling, distribution och 
tillsyn när det gäller privata pensionsprodukter 
som distribueras inom Europeiska unionen 
under beteckningen paneuropeisk privat pen-
sionsprodukt (PEPP-produkt). Med PEPP-
produkt avses en individuell pensionsprodukt 
som inte är tjänstepensionsbaserad och som 
en sparare tecknar sig för i pensionssyfte. 
EU:s förordning om en paneuropeisk privat 
pensionsprodukt, PEPP, har nu kompletteras 
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med nationella bestämmelser, bland annat om 
Finansinspektionens tillsyn och ingripande-
möjligheter, villkor för in-och utbetalningar 
samt krav på kunskap och kompetens hos fy-
siska personer som ger råd om PEPP-produk-
ter (PEPP-sparinstiut och PEPP-distributörer). 
Lagändringarna beslöts av riksdagen den 
7 december 2022 och den 16 december fattade 
Finansinspektionen beslut om nya föreskrifter.
Läs mer: 
Regeringens proposition 2022/23:7 En pan-
europeisk privat pensionsprodukt
Förordningen 
EIOPA – Guidelines on PEPP supervisory 
reporting
Ikraftträdande: Lagändringarna och 
Finansinspektionens föreskrifter trädde i 
kraft den 1 januari 2023.

Justerade åldersgränser i 
pensionssystemet
Den 31 maj 2022 godkände riksdagen regerin-
gens proposition om justerade åldersgränser i 
pensionssystemet. Beslutet innebär att de pen-
sionsrelaterade åldersgränserna i pensionssys-
temet och i angränsande trygghetssystem höjs 
med ett år 2023. Från och med 2026 ska dessa 
åldersgränser knytas till riktåldern för pension.
Läs mer: 
Regeringens proposition 2021/22:181 Justerade 
åldersgränser i pensionssystemet och i 
kringliggande system
Ikraftträdande: Lagändringarna träder i kraft 
succesivt med början 1 december 2022 och är 
fullt genomförda den 1 januari 2026.

Trafikförsäkring
Nya trafikförsäkringsregler
2021 antogs i EU ett direktiv om ändring av 
direktiv 2009/103/EG om ansvarsförsäkring för 
motorfordon och kontroll av att försäkrings-
plikten fullgörs beträffande sådan ansvarighet. 
Det nya direktivet syftar till att ge stärkt skydd 
för försäkringstagare och andra som skadas 
i trafiken. En av nyheterna i direktivet är ett 
krav på att det i varje medlemsstat ska finnas 
ett organ som kan ersätta en skadelidande vid 
insolvens hos en försäkringsgivare som med-
delar motorfordonsförsäkring (insolvensorgan). 
Den 22 november 2022 publicerade justitiede-
partementet en promemoria (Ds 2022:27) om 
genomförandet av ändringsdirektivet. I flera av-
seenden bedöms de nuvarande svenska regler-
na stå i överenstämmelse med direktivet. Bl.a. 
justeras trafikskadelagens tillämpningsområde 
för att omfatta även vissa typer av långsam-
mare eldrivna motorfordon och nya regler om 
ett nationellt insolvensorgan föreslås.
Läs mer: 
Nya trafikförsäkringsregler
Ikraftträdande: Författningsändringarna 
föreslås träda i kraft den 23 december 2023, 
med undantag för bland annat de regler som 
avser det nya insolvensgarantisystemet. De 
reglerna föreslås i stället träda i kraft den dag 
regeringen bestämmer.
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